РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

08.02.2021 № 16-Р
г. Шимановск

О создании и функционировании в 2021-2023 годах центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МОБУ «Мухинская СОШ»

В соответствии с «Дорожной картой» первоочередных действий по созда
нию и функционированию центра образования естественно-научной и техноло
гической направленностей «Точка роста» в рамках реализации регионального
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021-
2023 годах:

1. Утвердить перечень образовательных организаций, участвующих в со
здании и функционировании центров образования естественно-научной и тех
нологической направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах (далее Центр)
(приложение № 1);

2. Назначить муниципальным куратором создания и функционирования
Центра заместителя начальника Управления по образованию Шимановского
района Краянову Людмилу Кузьминичну;

3. Утвердить «Дорожную карту» по созданию и функционированию Цен
тра (приложение № 2);

4. Утвердить индикаторы и показатели реализации мероприятий по созда
нию и функционированию Центра (приложение № 3);

5. Утвердить типовое Положение о Центре (приложение № 4);
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за

местителя главы администрации Шимановского райоваейятшпова Н.В.

Приложение № 1
к распоряжению главы
Шимановского района

от 08.02.2021г. № 16-Р

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется
создание и функционирование Центров образования естественно

научной и технологической направленностей «Точка роста»
в 2021-2023 годах в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование»
в Шимановском районе Амурской области

№
п/п

Наименование
муниципальног
о образования

Наименование
общеобразовательной
организации, на базе
которой планируется

создание Центра «Точка
роста»

Юридический адрес
общеобразовательной

организации (по уставу)

Численно
сть

обучаю
щихся

Малокомпле
ктная

(да/нет,
количество

классов-
комплектов)

1 Шимановский
район

Муниципальное
общеобразовательное

бюджетное учреждение
«Мухинская средняя
общеобразовательная

школа»

676310, Россия, Амурская
область, Шимановский
район, с. Мухино, ул.

Калинина, 24 А

98 Да

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к распоряжению главы
Шимановского района
от 08.02.2021г. № 16-Р

«Дорожная карта»
по созданию и функционированию

Центров образования естественно-научной, и технологической направленностей «Точка роста»

№ Наименование мероприятия Результат

Сроки

реализации
мероприятий в
2021-2023 г.г.

1.

Согласование перечня общеобразовательных организаций, в
которых будет обновлена материально-техническая база и
созданы Центры:

1. Формирование перечня общеобразовательных
организаций.
2. Согласование и утверждение перечня
общеобразовательных организаций с ведомственным
проектным офисом регионального проекта «Современная
школа».
3. Определение муниципального куратора создания и
функционирования Центров в районе.
4. Утверждение нормативных правовых документов,
регламентирующих деятельность Центров на территории
Шимановского района.

1.Распоряжение главы администрации
Шимановского района.

Февраль

2.
Согласование и утверждение дизайн-проекта Центров МОБУ «Мухинская СОШ» Согласно

отдельному
графику

4
Согласование проектов зонирования Центров МОБУ «Мухинская СОШ» не позднее 1

апреля 2021
года

5
Согласование перечня оборудования Центра МОБУ «Мухинская СОШ» не позднее 1

апреля 2021
года

6

Согласование объема финансового обеспечения (калькуляции
операционных расходов) на функционирование Центров по
статьям расходов

Соглашение между Министерством
образования и науки Амурской области и
Муниципальным образованием
Шимановский район.

Апрель

Повышение квалификации (профмастерства) сотрудников и
педагогов Центров, обучение новым технологиям
преподавания предметной области «Физика», «Химия»,
«Биология», в том числе:

Мониторинг рабочей группы Управления
образования:

- формирование штатного расписания;

7

- анализ и подбор кадрового состава Центров;
- обеспечение участия педагогов и сотрудников в повышении
квалификации на он-лайн платформе (в дистанционной
форме), проводимым ведомственным проектным офисом
национального проекта «Образование»;
- обеспечение участия педагогического состава в очных
курсах повышения квалификации, программах
переподготовки кадров, проводимых ведомственным
проектным офисом национального проекта «Образование»

- получение свидетельств о повышении
квалификации;

- отчет по программам переподготовки
кадров

Апрель-Июнь

8
- проведение «косметического» ремонта, приведение
площадок образовательных организаций в соответствие с
фирменным стилем «Точка роста»

Муниципальные контракты (договора) на
поставку оборудования Май-Август

9
Организация набора детей, обучающихся по программам
Центра

Локальные акты общеобразовательных
организаций Сентябрь

10 Начало работы Центров «Точка роста» Информационное освещение в СМИ
1 сентября 2021

года

11

Предоставление отчетности по созданию и
функционированию Центров

По графику проектного офиса. 1 октября 2021
года, далее -

ежеквартально
в течение 2-х

лет

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к распоряжению главы
Шимановского района
от 08.02.2021г. № 16-Р

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по
созданию и функционированию центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста»

N Наименование индикатора (показателя) Минимальное значение в год для
общеобразовательных организаций

Шимановского района

1 Численность обучающихся общеобразовательной
организации, охваченной образовательными
программами общего образования естественно
научной и технологической направленностей на
базе центра «Точка роста» (человек в год)

57

2 Численность обучающихся по программам
дополнительного образования естественно-научной
и технологической направленностей на базе центра
«Точка роста» (человек в год)

30

3 Численность обучающихся, ежемесячно
использующих инфраструктуру центра «Точка
роста» для дистанционного образования (человек в
год)

15

4 Доля педагогических работников центра «Точка
роста», прошедших обучение по программам из
реестра программ повышения квалификации
федерального оператора (%)

100

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к распоряж ению  главы
Ш им ановского района
от 08 .02 .2021г . №  16-Р

Типовое Положение о Центре образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» на территории

Шимановского района

1. Общие положения
1.1. Ц ентр образования естественно-научной  и технологической

направленностей «Точка роста» на базе общ еобразовательны х организаций
Ш им ановского района (далее - Ц ентр) создан  с целью  развития у
обучаю щ ихся естественно-научной, математической, инф орм ационной
грам отности, формирования критического и креативного мышления,
соверш енствования навыков естественно-научной  и технологической
направленностей.

1.2. Ц ентр не является ю ридическим  лицом  и действует для
достиж ения уставны х целей общ еобразовательны х организаций
Ш им ановского района (далее - У ч реж ден и е), а также в целях вы полнения
задач и достиж ения показателей и результатов национального проекта
«О бразование».

1.3. В  своей  деятельности Ц ентр руководствуется Ф едеральны м
законом  Российской  Ф едерации от 2 9 .1 2 .2 0 1 2  №  273-Ф 3 «О б образовании в
Российской  Ф едерации», _____________________  , другим и нормативны ми
докум ентам и М инистерства просвещ ения Р оссийской  Ф едерации, иными
нормативны ми правовыми актами Российской Ф едерации, програм м ой
развития общ еобразовательны х организаций Ш имановского района, планами
работы , утверж денны м и учредителем  и настоящ им П олож ением .

1.4. Ц ентр в своей  деятельности подчиняется руководителю
У чреж дения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. О сновной целью  деятельности Ц ентра является

соверш енствование условий для повы ш ения качества образования,
расш ирения возм ож ностей  обучаю щ ихся в освоении  учебны х предм етов
естественно-научной и технологической направленностей, программ
дополнительного образования естественно-научной  и технической
направленностей, а также для практической отработки уч ебн ого  материала
по учебны м  предм етам  «Ф изика», «Х им ия», «Биология».

2.2. Задачами Ц ентра являются:
2.2.1. реализация основны х общ еобразовательны х программ по

учебны м  предм етам  естественно-научной  и технологической
направленностей, в том  числе в рамках внеурочной деятельности
обучаю щ ихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневы х дополнительны х
общ еобразовательны х программ естественно-научной и технической

направленностей, а также ины х программ, в том  числе в каникулярный
период;

2.2.3. вовлечение обучаю щ ихся и педагогических работников в
проектную  деятельность;

2.2.4. организация внеучебной  деятельности в каникулярный период,
разработка и реализация соответствую щ их образовательны х программ, в
том  числе для лагерей, организованны х образовательны ми организациями в
каникулярный период;

2.2.5. повы ш ение проф ессионального м астерства педагогических
работников Ц ентра, реализую щ их основны е и дополнительны е
общ еобразовательны е программы.

2.3. Ц ентр для достиж ения цели и вы полнения задач вправе
взаимодействовать с:
- различными образовательны ми организациями в ф орме сетевого
взаимодействия;
- с иными образовательны ми организациями, на базе которы х созданы
центры «Точка роста»;
- с федеральны м, региональны м и муниципальны м операторами,
осущ ествляю щ им и функции по инф орм ационном у, м етодическом у и
организационно-техническом у соп р овож ден и ю  мероприятий по создан и ю  и
ф ункционированию  центров «Точка роста», в том  числе по вопросам
повыш ения квалификации педагогических работников;
- обучаю щ им ися и родителями (законны ми представителями)
обучаю щ ихся, в том  числе с прим енением  дистанционны х образовательны х
технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Руководитель У чреж дения издает локальный нормативны й акт о

назначении руководителя Ц ентра (куратора, ответственного за
ф ункционирование и развитие), а также о создании Ц ентра и утверж дении
П олож ение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем  Ц ентра м ож ет быть назначен сотрудник
У чреж дения из числа руководящ их и педагогических работников.

3.3. Руководитель Ц ентра обязан:
3.3.1. осущ ествлять оперативное руководство Ц ентром;
3.3.2. представлять интересы  Ц ентра по доверенности  в

муниципальны х, государственны х органах региона, организациях для
реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться п ер ед  Руководителем  У чреж дения о результатах
работы  Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусм отренны е
законодательством , уставом  У чреж дения, долж н остной  инструкцией и
настоящ им П олож ением .

3.4. Руководитель Ц ентра вправе:

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу
которых осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать
учебно- воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и
задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений
деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и
не противоречащие целям и видам деятельности образовательной
организации, а также законодательству Российской Федерации.